
COD. PRATICA: 2015-002-11615

segue atto n. 9850  del 17/12/2015  1 

Regione Umbria
Giunta Regionale 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche attive del lavoro 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 9850  DEL  17/12/2015 

OGGETTO: “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.” -
Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti: 

− la D.G.R. 9 dicembre 2004, n. 1948 “Accreditamento Sedi Formative. Approvazione 
Regolamento e Dispositivo del Sistema Regione” ed il relativo allegato A 
“Regolamento per l’accreditamento delle attività di formazione e/o orientamento” ed 
allegato B “Dispositivo di accreditamento per le attività di formazione “a regime”; 

− la D.G.R. 9 dicembre 2004, n.1948  “ 
− la D.G.R. 23 aprile 2007, n.656/ “POR OB.3 - Sistema di mantenimento 

dell'accreditamento a regime: approvazione procedura attuativa, avviso pubblico, 
modulistica, procedura e documentazione controlli a campione”; 

− la L.R. 30 maggio 2007, n. 18, “Disciplina dell’apprendistato”; 



COD. PRATICA: 2015-002-11615

segue atto n. 9850  del 17/12/2015  2 

− la D.G.R. 3 settembre 2007, n. 1429 “Direttiva Crediti”; 
− la D.G.R. n. 95 del 4 febbraio 2008 “POR Ob. 3 2000-2006 Misura C1 - 

Accreditamento a regime e mantenimento dell'accreditamento: ulteriori disposizioni”; 
− il Regolamento regionale 18 settembre 2008, n. 5 “Regolamento di attuazione della 

legge regionale 30 maggio 2007, n. 18 (Disciplina dell’apprendistato)”, così come 
modificato dal Regolamento regionale 27 gennaio 2009, n. 1 e dal Regolamento 
regionale 27 gennaio 2010, n.1“; 

− la D.D. 26 gennaio 2009, n.400 “Approvazione del “Bando aperto per l’iscrizione nel 
Catalogo regionale dei soggetti erogatori della formazione per l’apprendistato”, in 
attuazione dell’art.8 del Regolamento regionale 18 settembre 2008, n.5 – 
Regolamento di attuazione della L.R. 30 maggio 2007, n.18 (Disciplina 
dell’apprendistato) e s.m.i.”; 

− la D.G.R. 9 marzo 2009, n.300 “Regolamento di attuazione della Legge regionale 30 
maggio 2007, n.18 (Disciplina dell’apprendistato) – Istituzione del Catalogo regionale 
dei soggetti erogatori della formazione per l’apprendistato - Iscrizioni”; 

− la D.G.R. 6 aprile 2009, n. 473 “Atto di indirizzo delle azioni di orientamento rivolte 
alle persone nei percorsi dell’istruzione, formazione e lavoro”; 

− la D.G.R. n.520 del 14 aprile 2009; 
− la L.R. 15 aprile 2009, n. 7 “Sistema Formativo Integrato Regionale”; 
− la D.D. 5 giugno 2009, n. 5303 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 

formazione per l’apprendistato: iscrizioni, integrazioni, soggetti non ammessi”; 
− la D.G.R. 16 novembre 2009 n. 1619 “Specificazione delle norme di gestione del 

procedimento di riconoscimento dei crediti formativi nell’ambito dell’offerta formativa 
per l’attuazione del diritto-dovere, in attuazione della D.G.R. n. 1429 del 03.09.2007”; 

− la D.G.R. 18 gennaio 2010, n. 51 “Direttiva sul sistema regionale degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione”; 

− la D.G.R. 18 febbraio 2010, n. 168 “Approvazione dell’aggiornamento del repertorio 
regionale dei profili professionali”; 

− la D.D. 26 luglio 2010, n. 6595 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 
formazione per l’apprendistato: variazioni”; 

− la D.G.R. 31 gennaio 2011, n. 93 “Entrata in vigore del sistema regionale degli 
standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione di cui alla D.G.R. 
n. 51 del 18/01/10”; 

− il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167 “Testo unico dell’apprendistato, a 
norma dell’articolo 1, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 247”; 

− il Decreto Direttoriale 460\Segr D.G.\2011 del 2 dicembre 2011, il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive 
del Lavoro; 

− la D.G.R. 12 dicembre 2011, n. 1518 “Approvazione del repertorio regionale degli 
standard di percorso formativo”, 

− la D.G.R. 16 dicembre 2011, n.1562 “Apprendistato - Costituzione gruppo tecnico di 
lavoro regionale”; 

− la D.D. 23 gennaio 2012, n. 320 “Catalogo regionale dei soggetti erogatori della 
formazione per l’apprendistato: variazioni”; 

− la D.G.R. 24 aprile 2012, n.441 “Disposizioni in materia di offerta formativa regionale 
nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D. Lgs. 167/2011”; 

− l’ “Accordo fra Regione Umbria e parti sociali relativamente alla formazione degli 
apprendisti” del 12 aprile 2013; 

− le “Linee guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o 
contratto di mestiere (art. 4 d.lgs. 167/2011)” adottate dalla Conferenza Stato-Regioni 
in data 20 febbraio 2014; 

− la D.G.R. 17 marzo 2014, n.294 “Apprendistato professionalizzante ex art. 4 D.Lgs. n. 
167/2011 - Testo Unico dell'apprendistato - Recepimento normativa nazionale e 
disposizioni attuative”; 



COD. PRATICA: 2015-002-11615

segue atto n. 9850  del 17/12/2015  3 

− Visto il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81; 
Dato atto che la sopra citata D.G.R. n.294/2014: 

− ha istituito l’”Elenco regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 del Decreto legislativo 14 settembre 
2011, n. 167 – Testo unico dell’apprendistato”, in attuazione di quanto disposto dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2012, n.441 “Disposizioni in materia di 
offerta formativa regionale nell’ambito dei contratti di apprendistato di cui al D. Lgs. 
167/2011” e dall’ “Accordo fra Regione Umbria e Parti Sociali relativamente alla 
formazione degli apprendisti “ del 12 aprile 2013; 

− ha approvato i criteri di attuazione e selezione dell’ “Avviso pubblico per la 
costituzione dell’ “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa 
nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011”; 

− ha autorizzato il dirigente del Servizio Politiche Attive del Lavoro ad approvare con 
propri atti il suddetto Avviso e le successive determinazioni per la sua attuazione; 

Vista la D.D. 11 giugno 2014 n 4694 con la quale è stato approvato l’“Avviso pubblico per la 
costituzione dell’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.” – pubblicato nel 
B.U.R.U. n.31 del 25 giugno 2014 - rivolto agli organismi formativi accreditati 
dall’amministrazione regionale per la formazione continua e permanente ed in possesso 
degli ulteriori requisiti di cui all’art.2, comma 1; 
Considerato che l’art. 4 dell’Avviso prevede che, in sede di prima applicazione, le richieste 
di iscrizione all’Elenco regionale avrebbero dovuto pervenire al Servizio Politiche Attive del 
Lavoro della Regione Umbria entro 30 giorni dalla suddetta data di pubblicazione ovvero 
entro il 25 luglio 2014; 
Dato atto che il Servizio Politiche Attive del Lavoro ha dato inizio, successivamente a tale 
data, all’istruttoria di ammissibilità delle istanze pervenute; 
Preso atto che, successivamente alla data del 25 luglio 2014 e prima della predisposizione 
del primo elenco delle richieste ammesse e non ammesse all’Elenco regionale, sono 
pervenute ulteriori istanze di ammissione; 
Ritenuto di poter inserire anche le istanze pervenute successivamente alla data del 25 luglio 
2014 nella fase istruttoria ancora in corso al momento della loro presentazione;  
Valutate le integrazioni pervenute con conseguente chiusura della fase istruttoria relativa 
alla prima scadenza dell’Avviso; 
Vista la D.D. n. 198 del 23/01/2015 con la quale è stato approvato l”Elenco Regionale aperto 
per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 
4 D. Lgs. n.167/2011e s.m.i.”; 
Vista la D.D. n. 7022 del 05/10/2015 “Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011 e 
s.m.i.” - Aggiornamento elenco dei soggetti erogatori al 30 settembre 2015; 
Vista la richiesta di iscrizione all’Elenco regionale di cui sopra, presentata dall’associazione 
non riconosciuta T.E.S. e F. – TERNI EDILIZIA SICUREZZA E FORMAZIONE con sede 
legale in Terni, Zona Fiori, 116/L – P. IVA 01419270556, in data 22 ottobre 2015, prot. n. 
015221/2015; 
Vista la documentazione allegata a detta richiesta, consistente nell’atto di fusione per 
incorporazione tra: 

• l’associazione non riconosciuta SCUOLA PER L’ISTRUZIONE PROFESSIONALE 
DEI LAVORATORI EDILI DELLA PROVINCIA DI TERNI in breve SCUOLA EDILE DI 
TERNI, con sede legale in Terni, Zona Fiori, 116/L – P. IVA 01419270556 – 
incorporante, 

e 
• e l’associazione non riconosciuta COMITATO PARITETICO TERRITORIALE PER LA 

PREVENZIONE INFORTUNI, L’IGIENE E L’AMBIENTE DI LAVORO PER LE 
ATTIVITÀ DELL’EDILIZIA ED AFFINI DELLA PROVINCIA DI TERNI in breve CPT DI 
TERNI, con sede legale in Terni, Zona Fiori, 116/L – P. IVA 01460420555 – 
incorporata; 



COD. PRATICA: 2015-002-11615

segue atto n. 9850  del 17/12/2015  4 

Preso atto che, in funzione della suddetta fusione, l’associazione incorporante ha adottato 
un nuovo testo di statuto nel quale la propria denominazione viene modificata in T.E.S. e F. – 
TERNI EDILIZIA SICUREZZA E FORMAZIONE; 
Dato atto che SCUOLA PER L’ISTRUZIONE PROFESSIONALE DEI LAVORATORI EDILI 
DELLA PROVINCIA DI TERNI in breve SCUOLA EDILE DI TERNI era già iscritta nel 
“Catalogo regionale dei soggetti erogatori della formazione per l’apprendistato” di cui alla 
D.G.R. n. 300 del 9 marzo 2009 e s.m.i”; 
Ritenuto pertanto di ritenere valida la richiesta di iscrizione ed autocertificazione del 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art.1, comma 2 dell’Avviso di cui D.D. 11 giugno 2014 n 
4694, riservata ai soggetti formativi già iscritti nel “Catalogo regionale dei soggetti erogatori 
della formazione per l’apprendistato” di cui alla D.G.R. n. 300 del 9 marzo 2009 e s.m.i” 
presentata dall’associazione non riconosciuta T.E.S. e F. – TERNI EDILIZIA SICUREZZA E 
FORMAZIONE; 
Vista la richiesta di iscrizione all’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011 e 
s.m.i.” presentata da ACCADEMIA SNC DI PIRRO ADELE E C. con sede legale in 
Montecassiano (MC), via Mainini, 79 – P. IVA 01715660435 in data 18 novembre 2015, prot. 
n. 0198753/2015; 
Dato atto che il Servizio Politiche Attive del Lavoro ha proceduto all’istruttoria di 
ammissibilità delle suddette istanze; 
Vista la D.D. n. 8160 del 04/11/2015 “Accreditamento - Mantenimento dell' accreditamento 
degli organismi di formazione. Determinazioni” del Servizio Istruzione, Università e Ricerca 
nella quale si prende atto della perdita dell’Accreditamento regionale per la gestione di 
attività di formazione finanziate con risorse pubbliche dei seguenti soggetti già iscritti 
nell’”Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa nell’ambito 
dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011 e s.m.i.”: 

• CESCOT UMBRIA con sede in via Campo di Marte, 19 - 06124 Perugia; 
• CONSORZIO API FORMAZIONE E SVILUPPO – APIFORM con sede in via della 

Scuola, 118 - 06135 Perugia; 
i quali perdono conseguentemente la condizione di organismo formativo accreditato dalla 
Regione Umbria anche per la macrotipologia “Formazione continua e permanente”; 
Visto l’art.6, c. 1 dell’Avviso di cui D.D. 11 giugno 2014 n 4694 che prevede che l’iscrizione 
all’Elenco regionale decade al venir meno della condizione di organismo formativo 
accreditato dalla Regione Umbria per la macrotipologia “Formazione continua e 
permanente”; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 17 del 26 novembre 2015 di assestamento del bilancio di 
previsione regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 1395 del 30 novembre 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
direzione 2015-2017 assestato, ai sensi della l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario 
gestionale 2015-2017 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A

1. di dichiarare ammissibile la richiesta di iscrizione nell’“Elenco Regionale aperto per 
l’erogazione di offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex 
art. 4 D. Lgs. n.167/2011 e s.m.i.” presentata da T.E.S. e F. – TERNI EDILIZIA 
SICUREZZA E FORMAZIONE con sede legale in Terni, Zona Fiori, 116/L – P. IVA 



COD. PRATICA: 2015-002-11615

segue atto n. 9850  del 17/12/2015  5 

01419270556; 
2. di dichiarare ammissibile la richiesta di iscrizione nell’“Elenco Regionale aperto per 

l’erogazione di offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex 
art. 4 D. Lgs. n.167/2011 e s.m.i.” presentata da presentata da ACCADEMIA SNC DI 
PIRRO ADELE E C. con sede legale in Montecassiano (MC), via Mainini, 79 – P. IVA 
01715660435; 

3. di approvare l’iscrizione nell’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta 
formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. 
n.167/2011 e s.m.i.” del soggetto formativo T.E.S. e F. – TERNI EDILIZIA 
SICUREZZA E FORMAZIONE con sede legale in Terni, Zona Fiori, 116/L – P. IVA 
01419270556 e del soggetto formativo ACCADEMIA SNC DI PIRRO ADELE E C. con 
sede legale in Montecassiano (MC), via Mainini, 79 – P. IVA 01715660435; 

4. di dichiarare decaduta l’iscrizione nell’“Elenco Regionale aperto per l’erogazione di 
offerta formativa nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. 
n.167/2011 e s.m.i.” dei seguenti soggetti formativi: 

• CESCOT UMBRIA, con sede in via Campo di Marte, 19 - 06124 Perugia; 
• CONSORZIO API FORMAZIONE E SVILUPPO – APIFORM, con sede in via 

della Scuola, 118 - 06135 Perugia, 
per il venir meno dei requisiti previsti dall’art.2, comma 1, lettera a) dell’Avviso di cui 
alla D.D. 11 giugno 2014 n 4694; 

5. di aggiornare l’”Elenco Regionale aperto per l’erogazione di offerta formativa 
nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante ex art. 4 D. Lgs. n.167/2011 e s.m.i.” 
così come riportato nell’allegato A al presente atto “ELENCO SOGGETTI 
EROGATORI ISCRITTI”;  

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

Perugia lì 17/12/2015 L’Istruttore 
Stefano Pagnotta 

Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

Perugia lì 17/12/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Claudio Sconocchia Silvestri 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

  

Perugia lì 17/12/2015 Il Dirigente  
Dr.ssa Sabrina Paolini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 



����������	��
���
�����������
����
�	�����	�������
�����
�	�
��
����

��	�������

������	��
����������	��
�	��
�����

���
���������������������	��
�	���������������������������������������	�������

������	��
���
�

�����������

����	��
�������������������
	������

� 
������������������ 
�
���������

�� 
��
���	
������	��	����
���������� � !��! " " ���#�$��������%"&'(!)) !"%�*��+�

�� 
�	�����	�	�����
� !��!"!,!����$��-�����'," �

.� 
�	���������
� !�/'00!��(1%0!����2�$����.-��',13 !�

�� 
����	
�	�����������
� !��!00%/%,%����4&',�$����.-�5') �
��

-� 
����	
�	������	�������	
�
� !�/' ��!66, �����$����.���',13 !�

��
�����$������
���	����	������
���
����
�	����

� !�����17 �����$��.��2��',13 !�

��
����
��	�	
�
�������
�	������	�
�
����	
�

� !�������%"&!" ��..�$�����2��',13 !�

2�
����
��	�	
�����	�����
�	����8�
�	����
���
���

� !�����!)!0'��#�$��-�����'," �

#� ����	���
������	
�
� !��%,( !"')'���.�4��$����.���',13 !�

��� ������
��������	
�
� !�
��� 6',!& �����$����.���',13 !�

���
	
��	����
�	����
������	������
�
���������	
���������

� !��!9:%�/ ��!,&'���;4��$��������',13 !�

��� 	����
�	��������	
�	����
���
�&,!/!��%"&'(%,"'%���-�$��������',13 !�

�.� 	�����������	
��%( '&<��%%:',!& =!�
� !�/'00!��!00%&&!�����$��������',13 !�

��� ������>�	�������
� !0'�����%,) ��.��$��-�����'," �

�-� ���
���������
�����
� !��%,&!��:%0'& "!�������-�����'," �

��� �������	��
����
	�	����
��
� !�/'00'�
(!( '��)"(�$��-��2��,= '&%����

��� ���������������
�����
� !��!0',9%��2�4
�$�����#��',13 !�

�2�
�������'����������	���	�	�	
��	������
���
����
�	����

�%"!�� %, �����4�����-�����'," �

�#�
��	����	�?���	��
���	��
�����������
������

� !��%"&'(%,"'%���-�$��������',13 !�

�


